4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	1 марта 2019 г.
	№ 89-П

Об утверждении перечня правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при осуществлении регионального государственного надзора
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
регионального, межмуниципального и муниципального характера
на территории Ульяновской области
В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 82 Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля» Правительство Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый перечень правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального,
межмуниципального и муниципального характера на территории Ульяновской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЁН
постановлением Правительства
Ульяновской области

ПЕРЕЧЕНЬ

 правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения
 и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера
 на территории Ульяновской области
Раздел I. Федеральные конституционные законы и федеральные законы

	№
п/п

	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня субъектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного надзора

	1
	2
	3
	4

	1.
	Федеральный закон от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления

	Статьи 4, 41, 6,11,14, 20, 21, 25

	2.
	Федеральный закон от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Статьи 12 и 13

	3.
	Федеральный закон от 21.07.1997
№ 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункт 2 статей 2 и 3

	4.
	Федеральный закон от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления
	Пункты 8, 23, 24 части 1 статьи 14;

пункты 7 и 21 части 1 статьи 15;

пункты 8, 28, и 29 части 1 статьи 16

	5.
	Федеральный закон от 27.07.2010
№ 225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности  владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте»
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления, юридические лица
и индивидуальные предприниматели
	Статьи 4-6, 10-12, 26

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации,
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Порядок создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Постановление Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340
	Органы местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункты 2, 7

	2.
	Положение о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794
	Органы местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункты 6, 7

	3.
	Положение о проведении аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя
	Постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1091
	Органы местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункт 4

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти
	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Требования по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения
	Приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) от 28.02.2003
№ 105
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункты 45, 46

	2.
	Правила использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов
	Приказ МЧС России
от 27.05.2003  № 285
	Юридические лица и индивидуальные
	Пункты 1.2, 1.4, 2.2, 2.3, 2.7-2.8, 2.11

	радиационной, химической разведки и контроля

	предприниматели

	3.
	Об утверждении типового паспорта безопасности опасного объекта
	Приказ МЧС России
от 04.11.2004 № 506
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункт 4

	4.
	Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований
	Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункты 4, 6, 10,
14-16, 19-21

	5.
	Положение о системах оповещения населения
	Приказ МЧС России, Министерства информационных технологий и связи России, Министерства культуры и массовых коммуникаций России от 25.07.2006 № 422/90/376
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункты 4, 19-24, 26

	6.
	Инструкция по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения
от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Приказ МЧС России
от 24.04.2013 № 284
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Пункт 1

	7.
	Положение об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты
	Приказ МЧС России
от 01.10.2014 № 543
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели
	Подпункты 2, 3, 7, 9, 17-19

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты Ульяновской области

	1.
	Постановление Правительства Ульяновской области от 27.03.2013  № 98-П«Об Ульяновской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
	Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления, юридические лица
и индивидуальные предприниматели
	Пункты 6, 9, 16, 18

__________________
2802мм1